b Euseb. in chron. ubi pro 20. man scripserunt 3. Hieron. in chron. Sect. lib. 2. c. 27. Theod. hist. eccl. 1. c. 27. Casth. Cyzic. lib. 1. c. 2. Hieron. eccl. lib. 2. cap. 26.

d Phot. op. ad Mich. Bulg. supra pag. 117. C.

Cap. 10.

Acta sunt primæ synodi acta, tribus comprehensa libris. Gelasii titulum opus præfert; nec tam acta sunt, quam historia. Sermo simplex & humilis: ceterum minima quæque in synodo gesta narrat.

Cap. 11.

Legimus historie forma res in Nicæna synodo gestas: liber autem divisus est in tres partes. Refert auctor. Osum Cordubæ episcopum, & Bitonem atque Vincentium Romanos sacerdotes Silvestri Romani pontificis legatos adfuisse. Eusebium autem Antiochenum patriarcham per seipsum: Alexandrum vero presbyterum, Metrophanis Constantinopolitani legatum. Neque enim hic ætate confectus adesse poterat. In alio tamen exemplari, quo eadem præfata continebantur, hunc titulum libro inscriptum reperi Gelasii Cæsareæ Palestinæ episcopi Operis autem ipsius principium ejusmodi est. Quæ in prima & magna & universali episcoporum synodo ex omnibus, ut sic dicam, Romani orbis provinciis ipsaque adeo Perside congregata, &c. Affirmat hic scriptor se sub Basilisco, qui Zenone pulso tyrannidem occupavit, vixisse.

in Præfat.

Νοῦτος Χωνιάτης ἐν πανοπλίᾳ δογματικῶν.

Ὡς ἐστὶν δὲ ὁ Παμφίλου ἐν τῇ τρίτῃ λόγῳ ἢ ἐν τῶν βασιλέων Κωνσταντίνου, ἀπεινῶν φασὶ τὸ Κωνσταντινουπόλεως διὰ γῆρας. ἢ ἀλλοῖ δὲ ἢ τὸ τῆς ὀνόμα. ἀντ' αὐτῶ δὲ παρῆναι πρεσβυτέρους. πῶ δὲ γὰρ πρακτικῶ τῆς συνόδου διαλαμβάνοντι Μητροπολίτη μὴ εἶναι Κωνσταντινουπόλεως ἐπισκόπον, διὰ δὲ βαδύ γῆρας μὴ σμειδρῆσαι τῶ συνόδῳ, ἀλλὰ πληρῶσαι ἐκείνη τῶν Ἀλεξάνδρου. ὃς πρεσβύτερος ἦν, ἢ γὰρ τῆς συνωδικῶς τότε πρὸς τὴ τῆς Εὐρώπης μίση διακωνήσατο γραμματισ.

Nicetas Chonantes de orthodoxa fide lib. 5. c. 6.

Eusebius Pamphili lib. 3. de vita Constantini Imperatoris, Constantinopolitanum quidem pontificem a synodo Nicæna abuisse scribit propter senium; at nomen ejus supprimit: cujus loco presbyteri quidam comparuerint. At vero ex synodi actis constat Metrophanem Constantinopo-

lib. a. c. 2.

marginali annotatione, quam in textum irreflexe, vel ex voce, *id est* senex, canis, venerandus, quam vitio scribis in *id est* evaserit, sic ex *Sozomeno* ipso demonstratur. Primum, causa quam prætexit *Sozomenus*, cur concilio Nicæno non interfuerit Romanus pontifex, decrepitam scilicet senectutem, in Julium cadere nullo modo potest, qui juxta *Socratem* & *Sozomenum* ipsam usque ad triginta fere annos post concilium Nicænum ætatem produxit. Tradit enim *Socrates*, æque ex ipso *Sozomenus*, Constantium post tyrannos *Magentium*, *Silvanum* & *Gallum* caesos, *Sirmio* Romam ad triumphandum profectum, ac eodem tempore concilium in Italia convocasse, dumque ad illud episcopi iter pararent, *Julium* episcopum Romanum e vivis excessisse. *Magentius* autem caesus fuit, juxta *Sozomenum*, sub sexto consulatu *Constantii*, & secundo *Galli*, qui annus a concilio Nicæno *XXVII*. numeratur: *Gallus* vero juxta eundem *Sozomenum*, sub septimo consulatu *Constantii*, & tertio sui ipsius, qui annus est *XXIX*. a concilio: & *Silvanus*, teste *Ammiano Marcelino*, post *Gallum*. Qui ergo fieri potuit, ut qui ecclesiam Romanam, secundum *Sozomenum*, trigesimo fere post concilium Nicænum anno regeret, ob graviores ætatem concilio Nicæno adesse nequiverit? Præterea, *Julii* pontificatum fuisse viginti quinque annorum scribit *Sozomenus*, idque etiam mendose, in a. verso, ut constat ex *Socrate*, unde *Sozomenus* illa omnia fere de verbo ad verbum expressit, qui solos quindecim annos *Julio* tribuit. Sed concedamus *Julium* annis viginti quinque ecclesiam rexisse: quomodo potuit qui viginti quinque annis in sede vixit, & obiit trigesimo fere post concilium Nicænum anno, tempore concilii Nicæni pontificatum tenuisse? Adde *Sozomeni* *prolegomenis* concilii Nicæni, ut exordium historiam sum temporis nota signaret, sic prælocutus est: *Crispo* & *Constantino* *Cæsaribus* consulibus, Romanam ecclesiam antecessit *Silvester*. Fuisse autem tum consulatum *Crispi* & *Constantini* tertium, idem *Sozomenus* ita in præfatione operis sui attestatur: Sum vero historiam exorsus a *Crispo* & *Constantino* *Cæsaribus* jam tertium consulibus. Atqui tertius consulatus *Crispi* & *Constantini*, qui annus Christi *CCCXXIV*. fuit, immediate præcessit consulatum *Paulini* & *Juliani*, id est, annum Christi *CCCXXV*. sub quo celebrata est synodus Nicæna, auctore *Socrate*, & *Sozomeno* ipso, qui exitum concilii in principium vicennialium *Constantini* incidisse affirmat. Quomodo ergo dici potest, legatos ecclesiam Romanam in Synodo Nicæna missos fuisse a *Julio*, quos ob locorum intervalla multo ante concilium destinatos oportuit, cum finis consulatus *Crispi* & *Constantini* vix quatuor mensibus concilium Nicænum mensis *Majo* anni sequentis celebratum anteverterit, & *Marcus* Romanus

pontifex, eodem *Sozomeno*, ut mox videbitur, teste, inter *Silvestrum* & *Julium* medius intercesserit? Accedit etiam querela *Julii*, ut *Sozomenus* ipse refert, apud episcopos orientales, quod eum ad synodum Antiochenam non vocassent. Hoc autem ut stare potest cum excusatione senectutis, ob quam non adfuit concilio Nicæno, quod sedecim annis Antiocheno illo antiquius fuit? Imo quare *Julio* senectutis causam prætexuit *Sozomenus*, cur a concilio Nicæno abfuerit, non autem eam multo magis attulit, cur ad concilium Sardicense, quod duobus & viginti annis posterius Nicæno fuit, non profectus sit, sed tantum per legatos ei interfuerit? Sed quid argumentis opus est, cum extet apud *Sozomenum* ipsum locus expressus, qui uno istu hanc difficultatem evacuat, disertisque verbis proficitur, *Julium* longo post concilium Nicænum intervallo, & circa tempora conciliabuli Antiocheni adversus *Eustathium* (qui in concilio Nicæno episcopus Antiochenus fuerat) celebrati, in pontificem Romanum electum fuisse, atque ideo nunquam *Sozomeno* in mentem venire potuisse, ut concilium Nicænum sub *Julio* collocaret? Ipse enim *Sozomenus*, qui lib. I. cap. XVI. asserit Romanum pontificem ob pondus ætatis concilio Nicæno non adfuisse, quique ultimo capite ejusdem primi libri universam concilii Nicæni historiam omnino absolvit, præfixa fronti secundi libri hæc clausula: *Hæcenus* finem habere. quæ in Nicæna gesta sunt: ac deinde toto secundo libro ad ea descendit narranda, quæ sub reliquo *Constantini* imperio contigerunt: is, inquam, ipse *Sozomenus*, postquam rebus concilii Nicæni finem imposuit, per integra priora secundi libri septemdecim capita percurrit ea, quæ inter concilium Nicænum, & Antiochenum in causa *Eustathii* celebratum, intercesserunt; & demum *XVIII*. capite, Antiocheni concilii celebrationem, *Eustathii* abdicationem, & *Euphronii* subrogationem descripsit: tandem deveniens ad *XIX*. libri secundi caput, affirmat sub id tempus, *Sylvestro* mortuo, ac in ejus locum ad breve spatium, id est secundum *Hieronymum*, *Hieronymus* mensis octo, successit *Marco*, *Julium* in sedem Romanam evedum fuisse. Verba ejus sunt: *Per id tempus cum Marcus post Silvestrum ad exitum tempus episcopatum Romanum gessisset, Julius in illam sedem successit: in sedem autem Hierosolymitanam post Macarium, Maximus. Hæc non advertisse Bedam & ceteros Latinos scriptores, qui pene Cassiodori vestigiis instituerant, minor culpa est: non enim extabat apud eos integrum Sozomeni exemplar, ubi hic locus habetur, sed tantum tessellæ quædam in isto historia tripartita vermiculato opere inserta. At novos istos censores & integro Sozomeni exemplari fretos, & adeo oculos, ut sibi nihil non videre videantur, quis excusare poterit? Sed de his hæcenus.*